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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE

ORGANIZUAR
Nr} bl,,‘gﬁ Prot.,/(E.M./A K.) Tirang, m& | 204 2 2023
Lénda: Kérkesé pér dhénien e autorizimit nga Kuvendi pér arrestimin/hegjen e liris€ s¢

deputetit, népérmjet zévendésimit t& masés sé sigurimit

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA
KRYETARE E KUVENDITTE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
TIRANE

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
TIRANE
E nderuar znj. Kryetare e Kuvendit!
Té nderuar Deputeté té Kuvendit!

Mbéshtetur né nenin’73 {& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, nenin 231, 260, 288, 289
t& K.Pr.Penale, si dhe né Rregulloren e Kuvendit t& Republikés sé¢ Shqipérisé, nenet 13 dhe
118, bashkélidhurju pércjellim kérkesén pér dhénien e autorizimit nga Kuvendi i Republikés
sé Shqipérisé, pér arrestimin/heqjen e lirisé s€ deputetit Sali BERISHA, népérmjet
zévendésimitité masés §¢ sigurimit personal shtréngues nga ajo e “Detyrimit pér t 'u paraqitur
né policiné gjyqésore”, parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale dhe “Ndalim i daljes jashté
shietir” parashikuar nga neni 233 i K.Pr.Penale, né até t& arrestit né burg/ arrest né¢ shtépi,
parashikuar nga nenet 238/237 t& K.Pr.Penale, né kuadrin e procedimit penal nr. 287 t& vitit
2020, t& Prokurorisé sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar Tirané.

Gjithashtu né respektim t& nenit 288 pika 2, t¢ K.Pr.Penale, bashkalidhur gjeni relacionin e
arsyetuar, t& shoqéruar me provat pérkatése.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Adresa :Jordan Misja, Nr.1, Tirané. : www.spak.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME

KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT Ti ORGANIZUAR

Lénda:

Baza Ligjore:

Objekti:

Drejtuar:

Tirané mé 11.12.2023

Relacion pér dhénien e autorizimit nga Kuvendi, pér arrestimin/hegjen e lirisé
s€ deputetit, népérmjet zévendésimit t& masés sé sigurimit personal shtréngues.

Neni 73 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé,
Neni 231, 260, 288, 289 i K.Pr.Penale,
Neni 13, 118 i Rregullores sé Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé

Dhénia e autorizimit nga “Kuvendi /i Republikés sé Shqipérisé, pér
arrestimin/heqjen e liris¢ t& deputetit Sali BERISHA, népérmjet z&évendésimit
t€ masés s€ sigurimit nga ajo e “Detyrimit pér t'u paraqitur né policiné
g/ygésore”, parashikuar nga neni 234 i KiPr.Penale dhe “Ndalimi i daljes jashté
shtetit”, parashikuar nga neni 233 i K.Pr.Penale, né até té arrest né burg/arrest
né shtépi, parashikuar nga nenet238/237 t¢ K.Pr.Penale.

Znj.Lindita NIKOLLA
KRYETARE E KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
TIRANE

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE i
TIRANE

E nderuar znj. Kryetare e Kuvendit!
Té nderuar Deputeté té Kuvendit !

Mbéshtetur né

té K.Pr.Penale,

nenin 73 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, nenet 231, 260, 288, 289
si dhe n€ Rregulloren e Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé, nenet 13 dhe 118,

parashtrojmé relacionin né mbéshtetje t& kérkesés pér dhénien e autorizimit nga Kuvendi i

Republikés sé

Shqipérisé, pér arrestimin/heqjen e lirisé, népérmjet zévendésimit t&¢ masés sé

sigurimit, t€ deputetit:



e Sali Berisha, i biri i Ram dhe i Shigere, datélindja 15.10.1944, lindur né Tropojé, me
nr. personal E40701031R,

Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar Tirané, ka regjistruar
procedimin penal nr. 287 & vitit 2020 pér veprén penale & “Pastrimit té produkteve té veprés
penale ose veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni 287 i K.Penal.

Mg daté¢ 02.10.2023, né kuadrin e kétij procedimi penal &shté vendosur, ndér t& tjera,
regjistrimi i emrit t& personit nén hetim Sali Berisha, si i dyshuar se ka kryer veprén penale t&:

“Korrupsionit pasiv té funksionaréve té larté shtetérore ose 1é zgjedhurve vendoré™, kryer né
bashképunim, parashikuar nga neni 260 e 25 i Kodit Penal.

Kjo dispozité parashikon se kérkimi ose marrja, drejtépérdrejté ose térthorazi, i ¢do lloj
pérfitimi té parregullt apo i njé premtimi té tille, per vete ose pérpersona tétjeré, ose pranimi
i njé oferte a premtimi qé vjien nga pérfitimi i parregullt, nga funksionari i larté shtetéror ose i
zgjedhuri vendor, pér té kryer ose moskryer njé veprim qé lidhet me detyrén a funksionin e tij,
dénohet me burgim nga katér deri né dymbédhjeté vet, '

Konkretisht, nga hetimet, vlerésohet se &shté krijuar dyshimi i arsyeshém, i mbéshtetur né
prova se personi nén hetim Sali Berisha, ng cilésing e tij si Kryeministér i Republikés sé
Shqipérisé, pérgjaté periudhés kohore gé shtrihet g€ ngaviti 2005 e vijim, ka kryer veprime
konkrete, aktive, né miratim ligjesh apd aktesh nénligjore, me géllim pérshtatjen e tyre sipas
nevojave qé paragiteshin pér pesé familje ish-pronare, me qgéllim kthimin dhe né vijim
shfrytézimin si troje ndértimore té territoreve ku jané shtriré ish Klubi Shumésportesh Partizani
dhe ish Klubi i Futbollit Partizatiyku pérfitues i drejtépérdrejté ndér té tjeré, rezultonte té ishte
bashkéshorti i vajzéssé tijgshtetasi Jamarbér Malltezi.

Nga ana e shtetasit Sali Berisha, jané kryer veprime aktive, né cilésing e tij si Kryeministér i
Republikés s¢ Shqipériséy pér kryerjen e kontrolleve administrative (Urdhéri nr. 1289 prot.,
daté 16.04.2009), ' me qéllimin e ushtrimin e presionit dhe dhénien e urdhérave konkrete pér
veprime g& duhet té kryenin funksionarét qé pengonin pérfundimin e procesit té privatizimit,
néfavor ndér té tjera, té shtetasit Jamarbér Malltezi, bashkéshorti i vajzés sé tij.

Nga ana e shtetasit Sali Berisha, jané kryer veprime aktive, né cilésiné e tij si Kryeministér i
Republikés s¢ Shqipérisé, né vendosjen né dispozicion té shtetasit Jamarbér Malltezi,
bashk&shorti i vajzés sé tij, t& strukturave t& ndryshme t&é administrates shtetérore pér realizimin
€ procesit t€ privatizimit t€ pronés shtetérore né favor té tij.

Pérfitimi i parregullt né favor t& shtetasit Jamarbér Malltezi, né cilésiné e bashkéshortit t&
vajz€s s& Kryeministrit, shtetasit Sali Berisha, ekziston dyshimi se &shté, veté privatizimi i
objekteve sportive, me géllimin e vetém pér t'u shténé né doré, ndryshuar destinacioni dhe
pé€rdorur pér pérfitime materiale nga shtetasi Jamarbér Malltezi.



Pérfitim i parregullt, jané ndryshimet e kryera né lidhje me destinacionin e zonave nga sportive
né té& banimit, pavarésisht interesit publik qé ekziston né lidhje me nevojén e ekzistencés sé
ambjenteve sportive, gjé qé ka g¢uar né kryerje ndértimesh, nga t& cilat ka pérfituar
drejtépérdrejté shtetasi Jamarbér Malltezi.

Pérfitim i parregullt, jané gjithashtu té gjitha pérfitimet monetare qé ka marré shtetasi Jamarbér
Malltezi nga shoqéria “Homeplan™ sh.p.k. para se té deklarohej si bashkéshortakené kété
shoggéri si dhe fitimet e akumuluara ndér vite t¢ késaj shoqérie dhe t& shpérndara né vijim, pas
deklarimit si bashkéortak, t& llogaritura né shumén 672 976 832 lek ose 5 420 345 euro.

Vepra penale e korrupsionit pasiv, e cila ka n€ vetvete qéllimin e pérfitimit, evidenton qartésisht
se pérfitimi mund t€ jeté jo vetém pér vete por edhe pér persona té tjeré. Né rastin konkret,
&shté evidentuar pikérisht se ky pérfitim éshté marré nga personi nén hetim Jamarbér Malltezi.

Neni 73 i Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisé (Ndryshuar me ligjinar. 88/2012, daté
18.9.2012, ndryshuar paragrafi 3, me ligjin nr. 76/2016, daté 22.7.2016), parashikon:

1. Deputeti nuk mban pérgjegjési pér mendimet e shprehura né Kuvend dhe votat e dhéna prej
tij né ushtrim té funksionit. Kjo dispozité nuk zbatohet né rastin e shpifjes.

2. Deputeti nuk mund té arrestohet ose t’i higet liria né ¢farédo lloj forme apo ndaj tij té
ushtrohet kontroll personal ose i banesés, pa autorizimin e Kuvendit.

3. Deputeti mund té ndalohet ose té arrestohet pa autorizim kur kapet né kryerje e sipér ose
menjéheré pas kryerjes sé njé krimi 1é véndé. Prokurori i Pérgjithshém ose Drejtuesi i
Prokurorisé sé Posagme hjofton menjéheré Kuvendin, i cili, kur konstaton se nuk ka vend pér
procedim, vendos pér heqjen e masés.

4. Pér ¢éshtjet e parashikuaramé paragrafét 2 dhe 3 té kétij neni, Kuvendi mund té diskutojé
né seancé me dyer &€ mbyllura, pér arsye té mbrojtjes sé té dhénave. Vendimi merret me votim
té hapur

Neni 288 i K.Pr.Penale, (Ndryshuar me ligjin nr. 21, daté 10.3.2014 dhe nr. 35/2017, daté
30.3.2017) parashikon:

1. Kur ndaj njé deputeti duhet té caktohet masa e sigurimit té arrestit né burg ose né shtépi,
heqgjaeliriséné ¢farédo lloj forme, kontrolli personal ose i banesés, prokurori kérkon autorizim
nga Kuvend.

2. Kérkesa pér autorizim paragitet kur plotésohen kushtet ligjore té parashikuara né kété Kod
pér kryerjen e veprimeve té parashikuara né pikén 1 té kétij neni. Ajo shogérohet me njé
relacion 1é arsyetuar, té shogéruar me provat qé mbéshtesin kérkesén e tij.

3. 'Kur deputeti éshté arrestuar né flagrancé, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme njofton
menjéheré Kuvendin. Kur Kuvendi vendos hegjen e masés sé arrestit né flagrancé, deputeti
lirohet menjéheré.

Neni 289 i K.Pr. Penale “Lejimi pér té kryer veprime” (Ndryshuar pika 1 me ligjin nr. 21, daté
10.3.2014; ndryshuar me ligjin nr. 35/2017, daté 30.3.2017) parashikon:



1. Mosdhénia e autorizimit, sipas nenit 288, t¢ kétij Kodi, nuk e pengon prokurorin gqé té
kérkojé njé masé tjetér sigurimi, sipas nenit 244, dhe as té procedojé ndaj tij ose personave
1€ tjeré, ndaj té ciléve zhvillohen hetime peér té njéjtin fakt. ...

Mbéshtetur né sa mé sipér, Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar Tirang, i éshté drejtuar me kérkesé Gjykatés sg Posagme Pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar Tirang, duke kérkuar caktimin e masave t& sigurimit personal “Defyrim
pér Ui paraqitur né policiné gjygésore” parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale dhe“Ndalim
i daljes jashté shtetir”, parashikuar nga neni 233 i K.Pr.Penale, pér personin nén hetim 'Sali
Berisha.

Me vendimin nr. 112 daté 20.10.2023, Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsionin -
dhe Krimin e Organizuar Tirané, ka pranuar kérkesén e prokurorisé, duke caktuar masat e
sigurimit personal t& sipércituara pér personin nén hetim Sali Berisha.

Me vendimin nr. 117 daté 26.10.2023, Gjykata e Posagme e Shkallés séParé pér Korrupsionin
dhe Krimin e Organizuar Tirané, ka vendosur ndér t& tjera, vazhdimin e masés s& sigurimit
personal me Karakter shtréngues “Detyrim Per tu paraqitur né policiné gjygésore”, e
parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale, caktuardme vendimin nr. 112 daté 20.10.2023 ndaj
personit nén hetim Sali Berisha, duke u urdhéfuar ky.i fundit t& paragitet t& hénén e paré dhe
t€ treté € ¢do muaji, ora 10.00 para oficerit t& policis¢ gjyqésore, prané Prokurorisé sé
Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, si dhe urdhérimi i kétij shtetasi t& mos
largohet nga territori i Republikds sé Shqipéris€. pa autorizimin e gjykatés, né referim t& nenit
233 pika 1 t&¢ K.Pr.Penale dhe ndalimi i pérdorimit t& pasaportés dhe dokumentave t& tjera
idnetifikuese t& vlefshme pér daljen jashté shtetit.

Duke mos gené dakorttme dy vendimet e mésipérme, nga ana e personit nén hetim dhe
mbrojtésve t& tij éshté ushtruar ankim. Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe
Krimin & Organizuar Tirané, me vendimin nr. 56 daté 21.11.2023, ka vendosur ndér & tjera
miratimin e vendimit nr. 112.daté 20.10.2023 t& Gjykatés sé Posagme té Shkallés sé Paré pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organziuar, té verifikuar me vendimin nr. 117 daté 26.10.2023 t&
s€njéjtés gjykaté, ndaj ankuesit Sali Berisha.

Referuar proces verbaleve daté 06.11.2023, 20.11.2023 dhe 04.12.2023 t& mbajtur nga oficeri
i policisé @jyqésore/hetuesi, para té cilit duhet t& paraqitej personi nén hetim Sali Berisha,
rezulton se ky i fundit, nuk ka zbatuar vendimin e giykatés, duke mos u paraqitur asnjéheré
para policisé gjyqésore.

Neni 289 i K.Pr. Penale “Lejimi pér té kryer veprime” (Ndryshuar pika 1 me ligjin nr. 21, daté
10.3.2014, ndryshuar me ligjin nr. 35/2017, daté 30.3.201 7) parashikon:



...2. Kur nevojat e sigurimit réndohen apo kur nga hetimet rezultojné fakte ose rrethana té
reja, prokurori mund t'i kérkojé Kuvendit autorizim, sipas paragrafit 1, té nenit 288, té kétij
Kodi. ...

Neni 2311 K.Pr.Penale “Zévendésimi ose bashkimi i masave 16 sigurimit personal ” parashikon:

“l. Né rast shkelje té detyrimeve qé lidhen me njé masé sigurimi, gjykata mund té vendosé
zévendésimin ose bashkimin me njé masé jetér mé té réndé, duke mbajtur parasysh
réndésiné, motivet dhe rrethanat e shkeljes. Pér shkeljen e detyrimeve qé lidhen memjé masé
ndaluese, gjykata mund té vendosé zévendésimin ose bashkimin me njé masé shtrénguese.”’

Neni 260 i K.Pr.Penale “Revokimi, zévendésimi dhe bashkimi i masave té sigurimit”
parashikon:

...3. Kur nevojat e sigurimit réndohen apo personi shkel detyrimet qé lidhen me masén e
sigurimit, gjykata, me kérkesé té prokurorit, mund té vendosé zévendésimin e saj me njé masé
mé té réndé ose caktimin e njé mase sigurimi shtrénguese ose ndaluese shtesé. Pér shkeljen
e detyrimeve qé lidhen me njé masé ndaluese, gykataimund té vendosé caktimin e njé mase
ndaluese shtesé ose zévendésimin e saj me njémasé shtrénguese.

4. Keérkesa e prokurorit ose e té pandehurit pér.revokimin, zévendésimin ose bashkimin e
masave 1é sigurimit shqyrtohet nga gjvkata ku ndodhen aktet, brenda pesé ditéve nga
depozitimi i saj. Kur éshté rasti, gjykata vendos.edhe kryesisht revokimin ose zévendésimin e
masés sé sigurimit gjaté marrjes né pyetje té personit té arrestuar. sipas nenit 248, té kétij Kodli,
né rastet e parashikuara nga paragrafi 6/ nenit 246, té lij, gjaté procedimit pér sigurimin e
proves, gjaté seancés paraprake 0se.gjaté gjykimit.

Ndodhur né kéto kushte, vierésojmé se, nga hetimet e kryera deri mé tani, ekziston dyshimi i
arsyesh€m, i bazuar néprova se nga ana e personit nén hetim Sali Berisha, &shté konsumuar
vepra penale “Korrupsionivpasiv. i funksionaréve té larté shtetérore ose i té zgjedhurve
vendoré”, né bashképunim, parashikuar nga neni 260 e 25 i K.Penal.

Vlerésojmé gjithashtu se, ekzistojné kushtet dhe kriteret pér caktimin e masave té sigurimit dhe
ckzistenca e kétyre kushteve dhe kritereve té pércaktuara né nenet 228,229 té K.Pr.Penale, jané
vlerésuar.dhe konfirmuar tashmé nga gjykatat e posagme.

Gjithashtu vlerésojmé se ndodhemi edhe né pérmbushije té kérkesave t& parashikuara nga nenet
231 dhe 260 t&¢ K.Pr.Penale. Personi nén hetim Sali Berisha, né ményré t&€ pérséritur nuk ka
Zbatuar detyrimet q& i ngarkohen nga ligji procedurial penal, n€ zbatim t& vendimeve gjygésore,
pér caktimin e masave shtrénguese personale ndaj tij, duke mos u paraqitur para oficerit té
policisé gjyqgésore/hetuesit.

Mbéshtetur né sa parashtruar dhe shpjeguar mé lart, bazuar né nenin 73 té¢ Kushtetutés sé
Republikés s¢ Shqipérisé, nenet 231, 260, 288, 289 t& K.Pr.Penale,si dhe nenet 13, 118 té
Rregullores sé¢ Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé,



KERKOJME::

Dhénien e autorizimit nga Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé, pér arrestimin/hegjen e lirisé té
deputetit Sali BERISHA, népérmjet zévendésimit t& masés t& masés sé sigurimit nga ajo e
“Detyrimit pér t'u paraqitur né policiné g/vgésore”, parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale
dhe “Ndalimi i daljes jashté shtetit”, parashikuar nga neni 233 i K.Pr.Penale, né até t& arrestit
né burg/arrest né shtépi, parashikuar nga nenet 238/237 t& K.Pr.Penale.

PROKURORET

e Vendimin nr. 112 daté 20.16.2023 t€¢ Gjykatés s¢ Posagme t&é Shkallés sé¢ Paré pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar Tirané;

® Vendimin nr. 117 daté 26.10.2023 t& Gjykatés s& Posagme t& Shkallés sé Paré pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar. Tirané;

* Vendimi nr. 56 daté 21.11:2023'1 Gjykatés sé Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar Tirané;

® Proces verbale “Mbi paragitjen esshtetasit Sali Berisha” daté 06.11.2023, 20.11.2023
dhe 04.12.2023.



